(( conditionibus sub quibus monetarii dicti fratris nostri mo-

«; netam suarn fabricant, vel aliis melioribus quibus poteritis,

« monetam nostram in Venaissino cudendam tradatis, qua

« recepta ad cudendum et cussa in congrua quantitate, in ci-
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« vitate Avenionensi proclamari faciatis ne quis monetam

« iilliis recipiat nisi nostram tantummodo et dicti fratris nos-

« tri ; et hec sine mora effectui mancipetis, quia periculum

« est in mora, et quid inde feceritis, nobis qiiam citius pote-

« ritis commode rescribatis. Datum apiid Hospitale prope Cor-

« bolium,sabbato post Brandones,anno Domini MoCC<»LXoVIIo.

« Et fiât moneta nostra de lege et iiondere monete pre-

« dicli fratris nostri régis Sy cilié, excepta moneta argentea.

«. quam fabricare nolumus quoad presens. Datum ut prius.

« Super premissis cum Raimundo Malsane consilium ha-

« beatis. » (1)

§ V. — DU GROS MA.RSEILLA.IS EN ROYAUX CORONATS.

L'année 1218 et le 16 du mois de mai, Raimond Bérenger V,

comte de Provence, autorisa les Marseillais à fabriquer des

gros d'argent d'une valeur de change de 6 deniers royaux co-

ronats. Le Comte accorda à cette nouvelle monnaie un cours

général par toute la Provence, et s'engagea à le faciliter et à

le protéger lui-même de tout son pouvoir

.

Dans les Chapitres de paix, Charles h'^ maintint la fabri-

cation des gros marseillais, sans rien changer à la légende ni

au type primitifs. La similitude des gros marseillais de Rai-

mond Bérenger V et de Charles 1er empêche de les distinguer

l'un de l'autre. Je renvoie donc, pour le dessin du gros du

'dernier prince catalan, à 1^ planche II oii, sous le n" 4, se

trouve représenté le gros marseillais de son successeur.

Quant à la charte de 1218, elle est assez intéressante pour

être intégralement éditée :

\f) Je dois le texte de ces lettres à l'obligt-ance de M. A. de Barthëlemj.

(Cf., Rev. cril., ie an.. 346.)
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« In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem millesimo

« ducentesimo octavo decinio, indictione quinta, septimo dé-

fi cimo kalendas junii. Sit notum omnibus tam presentibus

« quam futuris quod ego, Raimundus Berengarius, Dei gracia

« cornes et marchio Provincie et Forcalquerii , concedo et

« laudo per me et per meos, nunc et in perpetuum, sine tern-

es poris prefinitione, vobis rectoribus Massilie, scilicet Ber-

« nardo Corsso, Raimundo de Pillis, Petro Ferrerio, Mar-

« quesio Salpe, Boneventure Bertrando^ Helie et Guillelmo

« de Rochafolio, recipientibus nomine universitatis Massilie,

« monetam grossam argenteam, et jus faciendi et cudendi et

« formandi eam ac perficiendi, cnjus quislibet denaiius valeat

a ad minus \i denarios hujus monete regalium coronatorum

« que nunc publiée currit, ita scilicet ut auctoritate vestra pos-

a sitis eam facere percuti et fabricari sive monetari et formari

« et pertici in villa Massilie inferiori, vos dicti rectores, et alii

« qui pro tempore rectores vel administratores seu officiaies

« constituti fuerint ab universitate ville predicte Massilie, sive

« illi qui a predictis administratoribus fuerint ad predicta fa-

ce cienda eorum nomine vel pro eis constituti vel electi , ita

« tamen quod dicta moneta percuciatur et fabricetur seu mo-

« netetur legaliter, et exeat seu judicetur legalis et justa, hoc

« pacto apposito quod de singulis marchis monetatis ego co-

« mes predictus debeo habere et percipere duos nummos dun-

« taxât ejusdem monete, mundos, et unum denarium ejusdem

« monete siniiliter, de singulis marchis monetatis, vos rectores

« qui nunc estis, vel alii rectores et administratores seu offi-

<( ciales qui ab universitate predicta constituti fuerint, nomine

« universitatis sive comunis Massilie percipiatis vel percipiant

« pro comuni vel universitate supradicta
;
quem denarium et

« jus percipiendi eum ego cornes predictus. intuitu dilectionis

« et serviciorum a vobis et dicta universitate Massilie mihi et

« meis exibitorum, dono, laudo et concedo in perpetuum vobis
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« dictis rectoribus, nomine comunis et dicte universitatis Mas-

«c silie recipientibus ; custodia sive gardia dicte monete sit in

« dispositione et electione vestri dictorum rectorum et aliorum

« rectoruin seu adraiaislratorum sive officialium qui ab uni-

« versitate predicta fuerint constituti nomine universitatis sive

« comunis Massiiie, dum tamen ipsa custodia fiât, et juret ad

« scienciam mei comitis vel mei certi missi
;
que custodia^ sit

« unus vel plures, juret et jurent quod legaliter et ftdeliter mo-

« neta fiât et eain custodiant et judicent. Proniitto siquidem

« ego cornes predictus per stipulationem predictain monetam

« vobis predictis rectoribus, nomine universitatis Massiliej

« amodo me non aufferre nec impedire nec substrahere vobis

« nec dicte universitati, nec iliis quibas a vobis vel a dicta

« universitate concessa fuerit dicta moneta ; sed ab omni per-

ce sona et personis eam defendere et autorizare, et, pro posse